
 

 

COMUNE DI AMATO 

Prov. di Catanzaro 

Ufficio Tecnico 

 
Registro Generale    N° 94   ORIGINALE 

   

DETERMINA N° 57  
 

 COPIA 

Data 15/04/2024    

     
Oggetto: Affidamento incarico professionale all’ing. Fazio Felice per progettazione esecutiva, 

direzione lavori, sicurezza, ecc. relativo all’intervento di “Sistemazione e messa in sicurezza di vicoli 

e strade antistanti via Indipendenza” (finanziamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 

18/01/2024 – art. 51, comma 1, lett. a) D.L. 104/2020 convertito con modificazioni in L. 126/2020). 

- CIG B13F040AB0 – CUP F55F24000300001. 
 
 

L’anno  DuemilaVentiquattro  il giorno Quindici del mese di Aprile; 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
Premesso che:  
- l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 
172 milioni di euro per l’anno 2024 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- il Ministero dell’Interno, con il DM del 18 gennaio 2024, ha formalmente assegnato ai comuni un 
contributo per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, per l’anno 2024;  

- In particolare, per come riportato nel decreto succitato, il Comune di Amato, avendo una popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti, è destinatario di un contributo pari a 58.589,87 euro;  

Evidenziato che il comma 2 dell’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2024 cit. 
prescrive che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2024 (pena la decadenza automatica del contributo 
concesso); 
Dato atto che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 28/02/2024, l’Amministrazione Comunale: 

▪ Ha preso atto del Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2024, ai sensi della Legge 13 
ottobre 2020, n. 126, che prevede un contributo in favore dei Comuni, con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024, in 
particolare che il Comune di Amato, avendo una popolazione inferiore a 1.000 abitanti, è destinatario 
di un contributo pari a 58.589,87 euro;  

▪ Ha dato atto di far fronte alla realizzazione dei lavori suddetti avvalendosi, per 58.589,87 euro, delle 
entrate derivanti dal contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2024;  

▪ Ha nominato Responsabile Unico del Progetto l’ingegnere Callipo Pietro Antonio, demandando allo 
stesso, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, il compito di provvedere a porre in essere tutti 
gli altri atti necessari e consequenziali al fine dell’esecuzione del finanziamento di cui ai D.M.I del 
18/01/2024, relativamente ad un intervento di sistemazione e messa in sicurezza di alcuni vicoli e 
strade (da concertare successivamente), in particolare l’individuazione di un professionista esterno 
per la redazione della progettazione esecutiva e della direzione dei lavori e sicurezza, nonché di 
provvedere ad affidare direttamente ad una ditta esterna i lavori in questione, al fine di velocizzare 
l’iter burocratico;  



2 

 

Considerato che: 
- l’Ufficio Tecnico Comunale, già impegnato in una notevole mole di lavoro inerente l’attivazione del 
programma approvato dall’amministrazione Comunale, non ha la necessaria disponibilità di tempo e i mezzi 
necessari per l’esecuzione dell’incarico in questione; 
- data la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e lo svolgimento delle funzioni di 
istituto, si rende necessario affidare l’incarico in questione ad un professionista qualificato; 
- ai sensi da quanto disposto dall’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ricorrono le condizioni 
per affidare all’esterno l’incarico professionale di che trattasi atteso che l’importo presunto complessivo delle 
competenze è inferiore a € 140.000,00; 
- in ottemperanza a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs.n. 36/2023 e s.m.i.) in merito 
all'obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di 
aggiudicazione, sul portale informatico AMATO.TUTTOGARE.IT cui il Comune ha aderito, vi è un elenco di 
professionisti idonei all’espletamento dell’incarico professionale relativo all’intervento in questione; 
Dato atto che: 
- tra i professionisti presenti nell’elenco succitato vi è l’ing. Fazio Felice, con studio tecnico in Serrastretta 
(CZ) in via San Giorgio n. 16 – Fraz. Cancello (C.F. FZAFLC68R27I655L – P. Iva 01989540792), che ha 
comunicato la disponibilità per la progettazione esecutiva, direzione lavori, sicurezza, ecc. inerente 
l’intervento di “Sistemazione e messa in sicurezza di vicoli e strade antistanti via Indipedenza” 
(finanziamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 18/01/2024 – art. 51, comma 1, lett. a) D.L. 
104/2020 convertito con modificazioni in L. 126/2020); 
- il suddetto professionista è da ritenersi tecnico qualificato, in possesso delle necessarie capacità e dei titoli 
per assumere l’incarico in oggetto e quindi meritevole della fiducia dell’Amministrazione Comunale; 
Tutto ciò premesso e considerato; 
Ritenuto di impegnare la somma pari ad € 4.300,00 (compresa cassa previdenziale 4%, oltre IVA al 22%), 
quale compenso forfettario (omnicomprensivo) concordato in contraddittorio con lo stesso a fronte di una 
parcella professionale superiore in base ai tabellari ministeriali, per la redazione del progetto esecutivo, 
direzione lavori, sicurezza, ecc. da parte del professionista succitato, quindi inferiore alla soglia di € 
140.000,00 prevista per gli affidamenti diretti; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026, annualità 2024, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 3 in data 14/02/2024, e successive variazioni; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di € 5.246,00 omnicomprensivi, a 
carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 20801.21 del bilancio di previsione 
finanziario 2024, sufficientemente capiente; 
Visto il decreto del Sindaco n. 08 del 02/10/2019, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Tecnica; 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati di: 
1. Affidare l’incarico per la progettazione esecutiva, per l’attività di coordinamento per la sicurezza sia in 

fase di progettazione che di esecuzione e di direzione lavori, comprese misure e contabilità ed attività 
tecnico amministrative connesse, quale quella di redazione del certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di cui in oggetto, per l’importo omnicomprensivo di € 5.246,00 (compresa cassa previdenziale 4% 
ed IVA al 22%) all’ing. Fazio Felice, con studio tecnico in Serrastretta (CZ) in via San Giorgio n. 16 – 
Fraz. Cancello (C.F. FZAFLC68R27I655L – P. Iva 01989540792), con le necessarie competenze e 
professionalità per l’espletamento dell’incarico; 

2. Dare atto di far fronte alle spese di cui all’incarico sopra citato avvalendosi delle entrate derivanti dal 
contributo ministeriale di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 18/01/2024 – art. 51, comma 1, lett. 
a) D.L. 104/2020 convertito con modificazioni in L. 126/2020; 

3. Impegnare la somma di € 5.246,00 (Euro Cinquemiladuecentoquarantasei/00) omnicomprensivi, 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate e nel rispetto delle modalità previste dal 



3 

 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs 118/2011 e s.m.i., con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Capitolo/articolo Descrizione 
Cod. mecc. 

DPR 194/96 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2024 2025 2026 

 

 

 

Cap. 20801.21 

Incarico professionale –  

finanziamento di cui al Decreto 

del Ministero dell’Interno del 

18/01/2024 – art. 51, comma 1, 

lett. a) D.L. 104/2020 

convertito con modificazioni in 

L. 126/2020. 

 € 5.246,00   

 
4. Certificare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con vincoli di finanza pubblica; 

5. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Stipulare apposita convenzione di affidamento con il professionista succitato per l’esplicitazione 
dell’incarico, da assoggettare a registrazione solo in caso d’uso, autorizzando il Responsabile dell’Area 
Tecnica alla sua sottoscrizione congiuntamente alla controparte; 

7. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa, ai fini della sua esecutività. 

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

        F.to       Ing. Pietro Antonio Callipo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Amato, 15/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to     Dott. Natalino Mercuri 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

  € 5.246,00 20801.21  2024 

 

Amato,  15/04/2024 
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to    Dott. Natalino Mercuri 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N.               DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi, con decorrenza dal  15/04/2024 

 
II Responsabile del servizio 

F.to    Ing. Pietro Antonio Callipo 

 
 

 
(  )  Originale 

(  )   E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’Ufficio. 

 II Responsabile del servizio 

    Ing. Pietro Antonio Callipo 


